Дело № 2-5439/2021

УИД 35RS0010-01-2020-009460-60

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Вологда 

20 июля 2021 года 

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

судьи Лебедевой Н.Н.,

при секретаре Которобай М.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «ЖСИ-Звезда» к ФИО3, действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО1, ФИО2, ФИО4 о взыскании задолженности по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги,

установил:

общество с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «ЖСИ-Звезда» (далее – ООО «УК ЖСИ-Звезда», Общество) обратилось в суд с вышеуказанным исковым заявлением к ФИО3, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего ФИО1, ФИО4, ФИО2, в обосновании исковых требований указав, что собственниками жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, являются ФИО1 и ФИО4 по 1/2 доли в праве общей долевой собственности. Виду ненадлежащего исполнения собственниками вышеуказанного жилого помещения, а также зарегистрированным в нем ФИО2, обязательств по внесению платы за содержание жилого помещения, коммунальных услуг образовалась задолженность. Определением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 2 от 25.12.2020 отменен судебный приказ мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 2 от 18.20.2020 о взыскании с ФИО4 в пользу ООО «УК ЖСИ-Звезда» задолженности по оплате за содержание жилого помещения и коммунальных услуг, пеней, взносов на капитальный ремонт за период с 01.11.2014 по 01.01.2020. 

Истец, ссылаясь на приведенные обстоятельства, с учетом уточнения исковых требования в порядке статьи 39 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, просит суд взыскать с ФИО4 задолженность за содержание жилого помещения и коммунальных услуг за период с 01.02.2015 по 09.11.2018 в размере 28 636 рублей 29 копеек, за содержание жилого помещения за период с 09.04.2019 по 01.01.2020 в размере 2 892 рубля 89 копеек, пени за период с 01.11.2014 по 09.11.2018 в размере 18 580 рублей 87 копеек, за период с 09.11.2018 по 09.04.2019 в размере 7 153 рубля 08 копеек, за период с 09.04.2019 по 01.01.2020 в размере 164 рубля 31 копейку, по оплате взносов на капитальный ремонт за период с 01.10.2014 по 09.11.2018 в размере 4 228 рубле 53 копейки, за период с 09.04.2019 по 01.01.2020 в размере 1 102 рубля 73 копеек. С ФИО3 как с законного представителя ФИО1 задолженность за содержание жилого помещения и коммунальных услуг за период с 01.02.2015 по 09.11.2018 в размере 28 636 рублей 29 копеек, пени за период с 01.11.2014 по 09.11.2018 в размере 18 580 рублей 87 копеек, за период с 09.11.2018 по 09.04.2019 в размере 7 153 рубля 08 копеек, по оплате взносов на капитальный ремонт за период с 01.10.2014 по 09.11.2018 в размере 4 228 рублей 53 копейки. Солидарно с ФИО2, ФИО3, как с законных представителей ФИО1, задолженность за период с 09.04.2019 по 01.01.2020 за содержание жилого помещения в размере 2 892 рубля 89 копеек, за коммунальные услуги в размере 2 084 рубля 83 копейки, пени за несвоевременное внесение платы за содержание жилого помещения в размере 164 рубля 31 копейку, пени за несвоевременную оплату коммунальных услуг в размере 118 рублей 40 копеек, по уплате взносов на капитальный ремонт в размере 1102 рубля 73 копейки. Солидарно с ФИО2, ФИО4 задолженности по оплате коммунальных услуг за период с 09.04.2019 по 01.01.2020 в размере 2 084 рубля 83 копейки, пени за период с 09.04.2019 по 01.01.2020 в размере 118 рублей 40 копеек. 

В судебном заседании представитель истца, действующая на основании доверенности, ФИО5 уточненные исковые требования поддержала в полном объеме, просила удовлетворить, дополнительно пояснив, что настоящее исковое заявление о взыскании задолженности подано в пределах установленного срока исковой давности.

В судебном заседании ответчик ФИО3, действуя в интересах несовершеннолетнего ФИО1 исковые требования не признала, просила отказать в их удовлетворении. Просила применить последствия пропуска срока исковой давности и снизить размер пени. 

В судебном заседании ответчик ФИО2 исковые требования не признал, просил отказать в их удовлетворении, пояснив, что фактически в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, никто не проживает. 

Ответчик ФИО4 в судебное заседание не явился, о дне, времени и месте проведения судебного заседания извещен надлежащим образом, представлены возражения относительно заявленных исковых требований, содержащие ходатайство о рассмотрении дела в свое отсутствие. 

Суд, заслушав явившихся в судебное заседание лиц, исследовав материалы дела и оценив собранные по нему доказательства, приходит к следующему.

Статьёй 210 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что собственник несёт бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

В соответствии с частью 3 статьи 30 Жилищного кодекса Российской Федерации собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме.

Исходя из положений статьи 288 Гражданского кодекса Российской Федерации и части 1 статьи 153 Жилищного кодекса Российской Федерации, граждане и организации (наниматели) обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Как предусмотрено положениями частей 2, 4 статьи 154 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя: плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме; взнос на капитальный ремонт; плату за коммунальные услуги. Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (часть 1 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации).

Собственник помещения в многоквартирном доме обязан нести расходы на содержание принадлежащего ему помещения, а также участвовать в расходах на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание жилого помещения, взносов на капитальный ремонт. Уплата дополнительных взносов, предназначенных для финансирования расходов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, осуществляется собственниками помещений в многоквартирном доме в случае, предусмотренном частью 1.1 настоящей статьи (часть 1 статьи 158 Жилищного кодекса Российской Федерации).

Исходя из положений части 1 статьи 157 Жилищного кодекса Российской Федерации размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Из материалов дела следует, что ООО «УК ЖСИ-Звезда» (ранее - ООО «УК «Жилстройиндустрия-сервис 1») осуществляет управление многоквартирным домом, расположенным по адресу: 

<

адрес> на основании протокола общего собрания собственников помещений от 29.06.2012.

Жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> принадлежит на праве собственности ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (с 17.01.2011) и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (с 15.11.2013) по 1/2 доли в праве общей долевой собственности, что подтверждается выпиской из ЕГРН от 22.07.2020.

В соответствии с лицевым счетом квартиросъёмщика № в указанном жилом помещении зарегистрированы: ФИО2 и ФИО1

Согласно сведениям, представленными отделом адресно-справочной работы УВМ УМВД России по Вологодской области от 16.07.2020, ФИО1 зарегистрирован по месту пребывания на период с 25.10.2017 по 25.10.2021 по адресу: 

<

адрес>. 

ФИО3 зарегистрирована по месту жительства по адресу: 

<

адрес>.

Регистрация ФИО2 по адресу: 

<

адрес> подтверждается сведениями, представленными отделом адресно-справочной работы УВМ УМВД России по Вологодской области от 05.08.2020.

Согласно записи акта о рождении № от 20.03.2008 родителями несовершеннолетнего ФИО1 являются ФИО3 и ФИО2

При рассмотрении настоящего спора установлено, что ответчики ненадлежащим образом исполняли обязанность по внесению платы за содержание жилого помещения и предоставленные коммунальные услуги, также по внесению взносов на капитальный ремонт за период в связи с чем, образовалась задолженность.

Из представленного истцом расчета задолженности следует, что задолженность ФИО4 составляет:

- за содержание жилого помещения и коммунальных услуг за период с 01.02.2015 по 09.11.2018 в размере 28 636 рублей 29 копеек, за содержание жилого помещения за период с 09.04.2019 по 01.01.2020 в размере 2 892 рубля 89 копеек;

- пени за период с 01.11.2014 по 09.11.2018 в размере 18 580 рублей 87 копеек, за период с 09.11.2018 по 09.04.2019 в размере 7 153 рубля 08 копеек, за период с 09.04.2019 по 01.01.2020 в размере 164 рубля 31 копейку;

- по оплате взносов на капитальный ремонт за период с 01.10.2014 по 09.11.2018 в размере 4 228 рубле 53 копейки, за период с 09.04.2019 по 01.01.2020 в размере 1 102 рубля 73 копеек. 

Задолженность ФИО1 как законного представителя несовершеннолетнего ФИО1 составляет: 

- за содержание жилого помещения и коммунальных услуг за период с 01.02.2015 по 09.11.2018 в размере 28 636 рублей 29 копеек;

- пени за период с 01.11.2014 по 09.11.2018 в размере 18 580 рублей 87 копеек, за период с 09.11.2018 по 09.04.2019 в размере 7 153 рубля 08 копеек;

- по оплате взносов на капитальный ремонт за период с 01.10.2014 по 09.11.2018 в размере 4 228 рублей 53 копейки. 

Задолженность ФИО1 и ФИО2, как законных представителей несовершеннолетнего ФИО1, за период с 09.04.2019 по 01.01.2020 составляет: 

- за содержание жилого помещения в размере 2 892 рубля 89 копеек;

- за коммунальные услуги в размере 2 084 рубля 83 копейки;

- пени за несвоевременное внесение платы за содержание жилого помещения в размере 164 рубля 31 копейку;

- пени за несвоевременную оплату коммунальных услуг в размере 118 рублей 40 копеек;

- по уплате взносов на капитальный ремонт в размере 1102 рубля 73 копейки.

Солидарная задолженность ФИО2, ФИО4 составляет:

- по оплате коммунальных услуг за период с 09.04.2019 по 01.01.2020 в размере 2 084 рубля 83 копейки;

- пени за период с 09.04.2019 по 01.01.2020 в размере 118 рублей 40 копеек. 

Вместе с тем, суд, проверив представленных расчет истца, не может согласиться с правильностью его исчисления на основании следующего. 

02.10.2017 и.о. мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 2 вынесен судебный приказ о взыскании в пользу ООО «УК «Жилстройиндустрия-сервис 1» с ФИО2 задолженности по оплате за содержание жилья и коммунальные услуги за период с 01.11.2014 по 01.07.2017 в размере 54 802 рубля 90 копеек, задолженности по оплате взносов на капитальный ремонт за период с 01.10.2014 по 01.07.2017 в размере 7 078 рублей 50 копеек, пени в размере 14 558 рублей 42 копейки, а также расходы по уплате государственной пошлины в размере 1 248 рублей 37 копеек, всего 77 688 рублей 19 копеек. 

Указанный судебный приказ не отменен. 31.10.2017 направлен в адрес ООО «УК «Жилстройиндустрия-сервис 1» для самостоятельного предъявления к исполнению. 

Таким образом, учитывая, что задолженность за содержание жилого помещения, коммунальных услуг, взносов по оплате за капитальный ремонт за период с 01.10.2014 по 01.07.2017 взыскана с одного из ответчика (ФИО2), заявленные истцом требования о взыскании задолженности по оплате за содержание жилого помещения, коммунальных услуг, взносов по оплате за капитальный ремонт за указанный период не подлежат удовлетворению, поскольку обратное будет способствовать неосновательному обогащению истца в виде получения двойного взыскания за один и тот же период задолженности. 

При таких установленных обстоятельствах суд считает правомерным взыскать с ответчиков задолженность, возникшую с 01.07.2017. 

Задолженность по коммунальным платежам за период с 09.11.2018 по 09.04.2019 погашена за счет поступлений в рамках реализации имущества ФИО2, признанного банкротом. 

Согласно разъяснениям, изложенным Постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 июня 2017 г. N 22 "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности" сособственники жилого помещения в многоквартирном доме несут обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг соразмерно их доле в праве общей долевой собственности на жилое помещение (ст. 249 ГК РФ) (пункт 27 Постановления).

Обязанность по внесению платы за содержание жилого помещения и взносов на капитальный ремонт несет только собственник жилого помещения (статьи 30, 158 ЖК РФ и статья 210 ГК РФ) (пункт 29 Постановления).

В случае, если собственником жилого помещения (доли) является несовершеннолетний, то обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг несут его родители независимо от факта совместного с ним проживания (статьи 21, 26, 28 ГК РФ и статьи 56, 60, 64 СК РФ). Вместе с тем несовершеннолетние в возрасте от 14 до 18 лет вправе самостоятельно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. При недостаточности у несовершеннолетнего средств обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг субсидиарно возлагается на его родителей (статья 26 ГК РФ) (пункт 29 Постановления).

Из вышеизложенных норм права следует, что ответственность родителей по обязательствам несовершеннолетних носит солидарный характер, признание ФИО2 банкротом не освобождает его от обязанности по исполнению обязательств несовершеннолетнего сына, в связи с чем, суд приходит к выводу, что обязанность по внесению платы за коммунальные услуги за ФИО1, как собственника жилого помещения, за период с 01.07.2017 по 09.11.2018 должна быть возложена на ФИО2 и ФИО3 в солидарном порядке. 

При этом суд считает правомерным взять за основу расчет, представленный истцом, поскольку доказательств недостоверности начисленных сумм по оплате взносов на капитальный ремонт, содержание жилого помещения, коммунальных услуг не представлено и входе судебного разбирательства не добыто. 

Расчет, представленный ответчиком ФИО3, суд не принимает во внимание, поскольку он является некорректным (при расчете взят период с мая 2018 года по декабрь 2019 года, а также не учтены начисления по оплате взносов на капитальный ремонт).

Принимая во внимание установленные по делу обстоятельства, исходя из расширенного расчета истца (том 1 л.д. 11), следует, что задолженность по уплате взносов на капитальный ремонт за период с 01.07.2017 по 01.07.2018 составляет 2788 рублей 50 копеек (214,5 х 12 = 2 788,50), за период с 01.07.2018 по 09.11.2018 составляет 1014 рублей (253,5 х 4 = 1014), всего за период с 01.07.2017 по 09.11.2018 составляет 3802 рубля 50 копеек. 

Исходя из расширенного расчета истца (том 1 л.д. 131-132) задолженность за содержание жилого помещения за период с 01.07.2017 по 09.11.2018 составляет 10 452 рубля (653,25 Х 16), задолженность по внесению платы за коммунальных услуг составляет (54,93 Х 12 + 57,2 Х 3 + 56,88 + 137,69 Х 4 +143,6 Х 4 + 1248,37) 3203 рубля 97 копеек, всего за содержание жилого помещения и коммунальных услуг образовалась задолженность за период с 01.07.2017 по 09.11.2018 в размере 13655 рублей 97 копеек. 

Таким образом, к взысканию в пользу истца с ФИО4 подлежит задолженность по оплате за содержание жилого помещения и коммунальных услуг за период с 01.07.2017 по 09.11.2018 в размере 6828 рублей (13655,97/2), за период с 09.04.2019 по 01.07.2020 в размере 2892 рубля 89 копеек, по внесению взносов на капитальный ремонт за период с 01.07.2017 по 09.11.2018 в размере 1901 рубль 25 копеек (3802,5/2), за период с 09.04.2019 по 01.01.2020 в размере 1102 рубля 73 копейки. 

Учитывая, что ФИО1 является несовершеннолетним, законными представителями которого является ФИО3, ФИО2, учитывая проживание ФИО1 по адресу регистрации своей матери ФИО3, суд находит подлежащими удовлетворению исковые требования о взыскании задолженности по внесению платы за содержание жилого помещения и коммунальные услуги за период с 01.07.2017 по 09.11.2018 в размере 6828 рублей (13655,97/2), за содержание жилого помещения за период с 09.04.2019 по 01.01.2020 в размере 2892 рубля 89 копеек, по внесению взносов на капитальный ремонт за период с 01.07.2017 по 09.11.2018 в размере 1901 рубль 25 копеек (3802,5/2), за период с 09.04.2019 по 01.01.2020 в размере 1102 рубля 73 копейки солидарно с ФИО3 и ФИО2 в пользу истца.

Принимая во внимание, что ФИО2 является единственным зарегистрированным лицом в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с ФИО2 в пользу истца подлежит взысканию задолженность по оплате коммунальных услуг за период с 09.04.2019 по 01.01.2020 в размере 2 084 рубля 83 копейки. 

Довод ответчика ФИО2 о том, что в спорном жилом помещении он не проживает, суд не принимает во внимание, поскольку в соответствии с пунктом 37 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2017 № 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» временное неиспользование нанимателями, собственниками и иными лицами помещений не является основанием для освобождения их от обязанности по внесению платы за содержание жилого помещения, за пользование жилым помещением (платы за наем), платы за отопление, а также за коммунальные услуги, предоставленные на общедомовые нужды, взносов на капитальный ремонт.

При временном отсутствии нанимателей (собственников) и (или) членов их семей внесение платы за иные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке и в случаях, которые утверждаются Правительством Российской Федерации (часть 11 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации).

Перерасчет платы в таких случаях производится на основании заявления, поданного гражданином в сроки, предусмотренные правилами, утверждаемыми Правительством Российской Федерации.

При этом достоверных доказательств не проживания ФИО2 в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, суду не представлено. 

В материалах дела отсутствуют сведения об обращении ответчиков за перерасчетом задолженности в соответствии с пунктами 86 - 91 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 N 354. 

При этом как следует из пояснений ответчиков ФИО2, ФИО3 с письменными заявлениями в адрес управляющей компании о перерасчете платы за коммунальные услуги в связи с не проживанием в жилом помещении они не обращались. 

Далее, ФИО3, ФИО4 представлены заявления о применении срока исковой давности. 

В соответствии с требованиями статьи 196 Гражданского кодекса Российской Федерации, разъяснениями, содержащимися в пункте 41 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2017 N 22 "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности", в пункте 17, пункте 24 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.09.2015 N 43 "О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса РФ об исковой давности" суд приходит к выводу о том, что срок исковой давности о взыскании с ответчиков задолженности за период с 01.07.2017 по 09.11.2018 истцом не пропущен.

В соответствии с пунктом 14 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной сто тридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

В соответствии с пунктом 1 статьи 333 Гражданского кодекса Российской Федерации, если подлежащая уплате неустойка явно несоразмерна последствиям нарушения обязательства, суд вправе уменьшить неустойку.

Суд, установив факт просрочки оплаты ответчиками за содержание жилого помещения и коммунальных услуг, по уплате взносов на капитальный ремонт, оценив степень соразмерности неустойки (пени) последствиям нарушения ответчиками обязательств, с учетом периода просрочки по оплате жилищно-коммунальных услуг, размера задолженности, считает, что сумма пеней подлежит снижению на основании положений статьи 333 Гражданского кодекса Российской Федерации. В пользу истца с ФИО4 подлежит взысканию пени в размере 500 рублей, солидарно с ФИО2 и ФИО3 пени в размере 500 рублей. Указанные суммы являются справедливыми и соразмерными последствиям нарушения обязательств ответчиками.

В соответствии со статьёй 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации в пользу истца подлежат взысканию расходы по уплате государственной пошлины с ФИО3 в размере 264 рубля 50 копеек, с ФИО2 в размере 664 рубля 50 копеек, с ФИО4 в размере 528 рублей 99 копеек. 

Руководствуясь статьями 194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

исковые требования общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «ЖСИ-Звезда» удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО4 в пользу общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «ЖСИ-Звезда» задолженность по оплате за содержание жилого помещения и коммунальных услуг в период с 01.07.2017 по 09.11.2018 в размере 6828 рублей, за содержание жилого помещения в период с 09.04.2019 по 01.01.2020 в размере 2892 рубля 89 копеек, взносов на капитальный ремонт за период с 01.07.2017 по 09.11.2018 в размере 1901 рубль 25 копеек, за период с 09.04.2019 по 01.01.2020 в размере 1102 рубля 73 копейки, пени в размере 500 рублей, расходы по оплате государственной пошлины в размере 528 рублей 99 копеек.

Взыскать солидарно с ФИО3 и ФИО2 в пользу общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «ЖСИ-Звезда» задолженность по оплате за содержание жилого помещения и коммунальных услуг в период с 01.07.2017 по 09.11.2018 в размере 6828 рублей, за содержание жилого помещения в период с 09.04.2019 по 01.01.2020 в размере 2892 рубля 89 копеек, взносов на капитальный ремонт за период с 01.07.2017 по 09.11.2018 в размере 1901 рубль 25 копеек, за период с 09.04.2019 по 01.01.2020 в размере 1102 рубля 73 копейки, пени в размере 500 рублей.

Взыскать с ФИО2 в пользу общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «ЖСИ-Звезда» задолженность по оплату коммунальных услуг в период с 09.04.2019 по 01.01.2020 в размере 2084 рубля 83 копейки, расходы по оплате государственной пошлины в размере 664 рубля 50 копеек.

Взыскать с ФИО3 в пользу общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «ЖСИ-Звезда» расходы по оплате государственной пошлины в размере 264 рубля 50 копеек.

Решение может быть обжаловано в Вологодский областной суд через Вологодский городской суд в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Судья 

Н.Н. Лебедева 

Мотивированное решение изготовлено 27.07.2021.